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Abstrakt:

Práce se zabývá natočením vláken v polymerního kompozitu vyztuženého krátkými

sklenými vlákny. Natočení vláken má rozhodující vlivy na konečné mechanické

vlastnosti výrobku. Hlubší znalosti okolností, které způsobují natočení vlákna, by mělo

vést ke zlepšení práce s odolnějšími kompozity právě v těch směrech, kde je toho

zapotřebí. Zároveň by to mělo vést ke zmenšení množství potřebných průřezů, úspoře

materiálu apod.

V první části se práce zajímá o teoretické poznatky již popsané v odborné literatuře.

Předpokládá hlavní vlivy, které budou určující pro natočení vláken v konkrétním

výrobku. Ve druhé části jsou zkoumány nařezané vzorky pod mikroskopem. Pro

experiment je určeno standardní těleso určené pro trhací zkoušky. Vyhodnocení snímků

je provedeno programem Image_J. Celkem je zpracováno šedesát snímků, což

představuje vyhodnocení natočení zhruba osmi tisíc vláken v různých částech vzorků.

Následná analýza dat popisuje mimo jiné ovlivnění struktury kompozitu průchodem čela

toku a také se zabývá vlivy tuhnutí taveniny po stěnách toku. Dále je zjišťováno, jaký

přínos pro natočení vláken představuje rozdílné smykové napětí a zároveň je zhodnocen

vliv geometrie tělesa. Následně jsou v práci podrobně popsány zkoumané vlivy a je

prokázáno, že struktura vláken je nehomogenní a vykazuje signifikantní anizotropii.

Celkový počet vláken s odklonem větším než 25° od směru toku je přibližně padesáti

procentní.

Klíčová slova:

kompozit, polymerní kompozit, polyamid, skleněná vlákna, natočení vlákna, vstřikování

taveniny, smyková rychlost, smykové napětí
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Abstract:

The thesis deals with positioning of fibres in a polymer composite reinforced by short

glass fibres. The orientation of fibres has a crucial impact to final mechanical properties

of product. Deeper understanding of conditions which lead to the differences in

positioning of fibres should result in an improvement in handling with more strength

resistant composite where needed. Moreover, it should result in reduction of necessary

cross-sections, material savings etc.

Firstly, the thesis focuses on theoretical knowledge described in the technical literature

and anticipates major factors which determine the positioning of fibres in a particular

product. Secondly, sawed samples are examined under the microscope by SEM method.

A standard sample for tear resistance test is used in the experiment. An assessment of

these sample pictures is carried out by Image J programme. In overall, sixty sample

pictures are assessed and therefore approximately eight thousand fibres in different parts

of the samples are covered by this assessment. The follow-up analysis describes changes

in the structure of the composite influenced by passing though the head of the flow and

inquires impacts of the edge effect. Furthermore, the impact for the positioning of the

fibres regarding the different shear stress is evaluated. On the top of that, the influence of

the shape of the solid is included into the analysis. Eventually, the analysed influences

are described in detail and it is demonstrated that the structure of the fibres is

inhomogeneous with significant anisotropy. Total number of fibres with deflection more

than 25° from the direction of the flow is approximately fifty percent.

Keywords:

composite, polymer composite, polyamide, glass fiber, position of fiber, injection of

melt, shear stress, shear rate
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2 Seznam použitých symbolů a zkratek

AR Poměr stran (Aspect ratio)

ENV Efektivita natočení stran

EP epoxidové pryskyřice

GF Glass Fiber

GF skleněná vlákna

HDPE Polyethylen s vysokou hustotou

ITT index toku taveniny

ld dávka

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou

LFRT Long Fiber Reinforcment Thermoplastic

LGF Long Glass Fiber

Obr. obrázek

PA polyamid

PA 11 polyamid 11

PA 12 polyamid 12

PA 66 polyamid 66

PA6 polyamid 6

PA-GF polyamid se skelnými vlákny

PENV Poměrná efektivita natočení stran

PF fenolformaldehydovépryskyři

Pos. pozice

PP polypropylen

PS polystyren

PVC polyvinylchlorid

SV skleněná vlákna

UP polyesterové pryskyřice

VE vinylesterové pryskyřice

σPd, L Podélná mez pevnosti v tlaku

σPd, T Příčná mez pevnosti v tlaku

σPt, L Podélná mez pevnosti v tahu

σPt, T Příčná mez pevnosti v tahu

τP, LT Smyková mez pevnosti

ČVUT v Praze Fakulta strojní Ústav strojírenské technologie

S t r á n k a 10 | 82

3 Úvod

Tato práce se zabývá zkoumáním orientace vláken, konkrétně v polymerní matrici

vyztužené krátkými skleněnými vlákny. V práci jsou zkoumány jevy, které ovlivňují

natočení vláken v kompozitu jako rozhodujícího jevu pro konkrétní vlastnosti výrobku.

Polymerní kompozit jsou materiály, které již delší dobu získávají na důležitosti díky svým

výhodným vlastnostem. Jejich zpevňování vlákny jim dává mechanické vlastnosti, které

jim umožňují nahrazovat materiály na specifických místech v konstrukcích. Díky

kombinaci skleněných vláken s polymerní matricí je možné využít výhodných vlastností

polymeru, ať je to jeho nízká hmotnost či chemická odolnost a další jevya síly v tahu u

skleněných vláken. V tomto ohledu je výroba polymerních matricí s krátkými vlákny

specifická tím, že je méně technologicky náročná pro běžnou průmyslovou výrobu a také

výrobky z nich jsou více tvarově variabilnější.

Konečné natočení vláken ve výrobku rozhoduje o jeho mechanických vlastnostech.

Dosavadní vědecké práce na toto téma poukazují na mnohé faktory ovlivňující natočení

vláken. Z variability vlivů plyne, že jejich konečné natočení je dílem souhrnu více faktorů

najednou. Výsledná orientace vláken pak není natočená předpokládaným směrem. Cílem

práce je určit faktory, které nejvíce ovlivňují natočení vláken na základě teoretické

přípravy a praktického zkoumání definovaných jevů na konkrétním výrobku.

4 Teoretická část

4.1 Vymezení problematiky kompozitu s polymerní matricí

vyztuženou krátkými vlákny

Je obecně známou věcí, že kompozitní materiály využívají výhodných vlastností

nejčastěji dvou, ale někdy i více materiálů. U kompozitu s polymerní matricí jsou to

zajímavé vlastnosti, jako je jejich nízká hmotnost, pružnost, stejně jako jejich chemické

odolnosti a mnohé další. K tomu, aby se polymery daly více využívat v technické praxi

je nutné zlepšit jejich pevnostní charakteristiky, a k tomu je zapotřebí vybavit je odolnou

výztuží. Výhodným tvarem pro zpevnění jsou vlákna. Vlákna můžou být krátká i dlouhá.
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Nicméně zásadní pro výsledný kompozit, ať už pro vlákna krátká nebo dlouhá, je jejich

natočení. Tato práce se zabývá konkrétně krátkými vlákny, která mají větší perspektivu

využití v průmyslové výrobě.

Natočení vlákna do směru zatížení je rozhodující faktor pro funkčnost výrobku. Pro

výsledné vlastnosti produktu je samozřejmě nutné vzít v úvahu mnoho dalších

doprovodných jevů u použití krátkých vláken, jako jsou například dostatečná délka

vláken nebo hustota vláken v polymerní matrici. Nicméně jejich natočení i tak hrají

zásadní roli. Představu funkčnosti vláken v kompozitu vysvětluje následující obrázek č.1

s ilustrací natočení vláken v kompozitu, který byl podroben zatížení. Konkrétně

polymerní matrice Lyocellu Polypropylenu a závislost natočení vláken na modulu

pružnosti.

Obr. 1 Vliv natočení vláken na modulu pružnosti [17]

Natočení vláken ve směru namáhání je zásadní pro schopnost výsledného tvaru

kompozitu přenášet zatížení. U výztuží s krátkými vlákny je nutné dodat, že při natočí

90° bude odolnost kompozitu teoreticky odpovídat odolnosti polymerní matrice. Pro

natočení 0° bude odolnost kompozitu odpovídat odolnosti vláken.

Nicméně je tu ještě jeden aspekt. Pokud bude natočení vláken různé v různých částech

materiálu, pak sílu budou přenášet pouze některá vlákna a tím pádem se efekt použité
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výztuže zmenšuje.

4.2 Technické termoplasty vyztužené skelnými vlákny

4.2.1 Polymery

Polymer je látka s velkými molekulami, které obsahují většinou atomy uhlíku, vodíku a

kyslíku a často i dusíku, chlóru a jiných prvků. V určitém stádiu zpracování se nacházejí

v kapalném stavu, který umožňuje udělit tvar budoucímu výrobku, jenž slouží v prakticky

tuhém stavu. [2]


[…]


V práci bylo dokázáno, že komprese materiálu u vzorku 2 a rychlý tok u vzorku 3 mají

příznivý vliv na srovnání vláken do směru toku materiálu.

• Vliv velikosti průřezu na tok taveniny

V práci je dokázáno, že vzorek 3 má, co se týká natočení vláken, nejlepší parametry, a to

společně se vzorkem 2, kde probíhá komprese taveniny. V Obou průřezech probíhají

vysoká napětí. Otázkou zůstává, zda jsou v těchto bodech vlákna rovnána díky aktuální

situaci proudu taveniny, čímž je myšlen zužující se profil, který vyvolává vysoký odpor

od stěny zpět do taveniny, nebo úzký profil vzorku 3, kde je větší rychlost průchodu

materiálu při stálém tlaku a díky tomu i větší napětí. Nebo je nutné položit také otázku,

zda dochází u vzorku 3 k tomu, že materiálová charakteristiky (jako je tření, schopnost

téct, množství vláken v materiálu) dosáhla hranice, při které omezený průřez kavity

znamená razantní omezení efektu čela toku. Naopak je zde materiál rovnán vysokými

smykovými silami od stěny až ke středu. Vzorek 3 disponuje minimální oblastí

chaotického středu, což lze vidět v příloze 1.

• Potvrzení teorie Mendes

Tato práce dále potvrzuje předpoklad u modelu Mendes, že AR je u stěny menší, ale

uprostřed je AR velké. Nicméně je nutné podotknout, že u úplného kraje dochází spíše k

chaosu. Zde je možné předpokládat, že vlákna tuhnou přímo u stěny v takovém natočení,

ve kterém se ke stěně dostanou. V dalším průběhu vstřiku už se nerovnají. Toto lze

sledovat na všech snímcích 1 u všech vzorků a řezů.

6.2 Navržené pokračování ve výzkumu

V práci byl použit způsob vyhodnocování kvalitativní i kvantitativní způsobilosti

rozložení vláken v kompozitním materiálu. Byla navržena metoda zkoumání. V rámci
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zkušeností s vyhodnocováním vzorků by bylo možné udělat zlepšení.

• Práce s tvořením a vyhodnocením snímků

Pro lepší vyhodnocení na mikroskopu a následně pomocí programu by bylo vhodné zvolit

jiné rozlišení a způsob snímání vzorku. Způsob by měl lépe oddělit kontrastně hodnocená

vlákna od matrice. V takovém případě by bylo možné dosáhnou lepších výsledků

v hodnocení míry natočení pro úhly 0° - 25° a menší náročnosti se zpracováním snímků

a dat.

• Jiný tvar zkoumaného vzorku

Obecně je možné říct, že pro daný vzorek byly popsány trendy natočení vláken. Některé

fenomény v tomto ohledu byly průkazně dokázány – fontánový efekt na čele toku, vliv

geometrie kavity (komprese, dekomprese), či změna smykových sil v rámci profilu

kavity.

Vzhledem k tomu, že bylo zkoumáno těleso se specifickým tvarem, některé efekty by

bylo vhodné zkoumat i na jinak definovaných tělesech. Efekt mrznoucí stěny by bylo

vhodné zkoumat na konstantním průřezu ideálně čtvrťového nebo kulatého profilu.

V případě pokusu o eliminace negativních příspěvků fontánového toku by byl vhodný

konstantě se zužující profil.

• Rozdílné procesní parametry

Pro obecné použití je samozřejmě vhodné zkoumat rozdílné parametry vstřikovacího

procesu. Především vliv teploty tlaku na zlepšení orientace vláken v matrici, na němž by

bylo možné ukázat, jestli vzorek plněný vyšší/nižší rychlostí/tlakem bude mít lépe/hůře

uspořádaná vlákna v jednotlivých řezech.

6.2.1 Závěrečné zhodnocení

Práce se zabývá jevy, které určují natočení vláken ve výrobku. Bylo dokázáno, že podíl

vláken, které jsou ideálně natočeny, je relativně malý. Bylo také ukázáno, že neexistuje

uspokojivá teorie, která by popisovala vliv natočeného vlákna na schopnosti přenášet

zatížení.

Práce popsala přesvědčivě jev čela toku, které průchodem distribuuje především po

stranách zpříčená vlákna. Vlákna, která jsou přímo v kontaktu se stěnou kavity, jsou

očividně zatuhlá a jejich koncentrace je malá. Malá koncentrace se projevuje cca do 0,2

mm od kraje. Dále od kraje se projevují silná smyková napětí, která se mění se vzdáleností

ke středu. Tato napětí přesvědčivě rovnají vlákna. Střed vzorku má vysoké úhly natočení

vláken a je chaotický, což je dáno nízkými třecími silami, které zde působí. Na začátku

vstřiku je forma ovlivněna dotlakem při chladnutí a konec kavity je zase ovlivněn
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doznívajícím čelem toku. Komprese materiálu v důsledku zmenšujícího se průřezu má

pozitivní vliv na srovnání vláken.

Práce se teoreticky zabývala vlivy, které určují natočení vláken ve zkoumaném

kompozitu. Přesto, že byl zkoumán polyamid plněný skelnými vlákny, výsledky práce by

měly být použitelné v širší oblasti polymerních kompozitů. Teoreticky byly určeny hlavní

vlivy při procesu vstřikování, které pak byly v praktické části ověřeny. Na základě dat

bylo popsáno celkové chování vláken a jejich koncentrace v definovaných řezech. Byl

položen základ pro další zkoumání těchto fenoménů a byly naznačeny další možné cesty

ve výzkumu. Schopnost předpovídat a tím i ovlivňovat natočení vláken by mohla mít za

následek vytváření přesných charakteristik chování materiálu při vstřikování do formy.

Možný vývod by mohla mít práce i jako forma doporučení pro konstruování, na co se

zaměřit u polymerního kompozitu pro dosažení výhodnějších průmyslových aplikací.
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