## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Kvalitativní trojdimensionální model toku taveniny při vstřikování zaměřený na polyamid vyztužený skelnými vlákny</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. et Bc. Tomáš Pícka</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústavu strojírenské technologie
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., Ing. Stefan Krebs
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Technická 4, Praha 6, 166 07

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadané téma bylo velmi náročné, protože dosud neexistoval model pro vysvětlení různých příčin orientace vláken plastu. K tomu je důležité porozumět účinkům mechaniky tekutin suspenze (tavenina a vlákna). Navíc bylo třeba provést mnoho měření a jejich vyhodnocení, aby řešitel mohl objektivně studované jevy zhodnotit.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student zadání úplně splnil.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Je důležité brát v úvahu skutečnost, že student již pracuje a má rodinu. Na počátku řešení projektu se student ochotně a aktivně účastnil konzultací. Po tom, co porozuměl jádru problému a jeho komplexitě, pracoval i kvůli epidemii koronaviru aktivně a samostatně na řešení zadání. Samostatně řešil i problémy, které během práce nastaly. Uplatnění softwaru na vyhodnocení získaných obrázků sám navrhl a software sám programoval a úspěšně použil.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce vyžadovala vysokou míru analytického abstraktního myšlení. Na každém bodu ve výlisku se setkávají 4 různé efekty, které jsou pro modelování příčin rozhodující. Práce vyžadovala dále dobrou představivost a trojrozměrné uvažování, které vedou ke správným měřením a jejich vyhodnocení.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Na velmi dobré úrovni.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student mohl v 6-ti částech své práce dobře identifikovat zdroje informací, které byly pro práci a její úspěšné provedení rozhodující. Tyto zdroje informací pomohly odstranit iniciální pochybnosti o smysluplnosti projektu.

---

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce obsahuje vpravdě komplexní teoretickou část, cíle a počáteční hypotézy byly potvrzeny praktickou prací a jejími výsledky. Byly položeny základy pro další vylepšování studia orientace vláken, vytvoření potřebných modelů procesu s cílem optimalizace výroby pevných a odolných materiálů.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Po úvodních obtížích se zapracováním do tématu se student dobře ujal úkolu a pečlivě zpracoval náročný model. Následně provedl samostatně pokusy, které přispěly k objektivizaci modelu a pochopení orientace vláken v kompozitu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2020

Podpis:

Ing. Stefan Krebs